
 

REGIONE PIEMONTE BU24S1 17/06/2021 
 

Codice A1703B 
D.D. 30 maggio 2021, n. 468 
REG.UE n. 1305/13. PSR 2014-2020. Misura 1. Operazione 1.2.1 ''Servizi operativi e 
divulgativi innovativi per l'applicazione delle tecniche di produzione agricola integrata e 
biologica''. CIG 839684822D. CUP J64I19000380006. Modifica beneficiario Impegno n. 
1679/2021 e Impegno n. 326/2022. 
 

 

ATTO DD 468/A1703B/2021 DEL 30/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
 
OGGETTO:  

 
REG.UE n. 1305/13. PSR 2014-2020. Misura 1. Operazione 1.2.1 “Servizi operativi e 
divulgativi innovativi per l’applicazione delle tecniche di produzione agricola 
integrata e biologica”. CIG 839684822D. CUP J64I19000380006. Modifica 
beneficiario Impegno n. 1679/2021 e Impegno n. 326/2022. 
 

 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
Con determina dirigenziale n. 62 del 17/01/2021 il Settore Contratti – Persone Giuridiche – 
Espropri – Usi Civili ha proceduto all’aggiudicazione definitiva dei “Servizi operativi e divulgativi 
innovativi per l’applicazione delle tecniche di produzione agricola integrata e biologica” al 
raggruppamento temporaneo di impresa 3 A S.r.l. - FONDAZIONE AGRION corrente in Torino, 
via le Chiuse n. 68 per € 1.406.500,00 oltre IVA al 22% pari ad € 309.430,00, per complessivi € 
1.715.930,00 o.f.i., all’approvazione dello schema di contratto. 
 
Con determina dirigenziale n. 260 del 22/03/2021 il Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-
scientifici ha stabilito di impegnare euro 1.715.930,00 (di cui euro 309.430,00 per IVA soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17ter del DPR 633/1972) 
in favore dell’operatore economico 3A Sviluppo ambiente agro alimentare Srl (cod. soggetto 
47143) Via le Chiuse n. 68 - P. I.V.A. e Cod. Fiscale 07366180011 - quale mandataria del 
raggruppamento temporaneo di impresa 3A Sviluppo ambiente agro alimentare S.r.l. - Fondazione 
AGRION corrente in Torino - per i Servizi operativi e divulgativi innovativi per l’applicazione delle 
tecniche di produzione agricola integrata e biologica, rendendo definitive le seguenti prenotazioni 
sul bilancio gestionale regionale 2021-2023 – annualità 2021-2022: 
• prenotazione n. 1679/2021 di euro 920.530,00 sul capitolo di spesa 139060/2021 (Missione 16 - 

Programma 1601); 



 

Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2021 euro 920.530,00 
• prenotazione n. 326/2022 di euro 795.400,00 sul capitolo di spesa 139060/2022 (Missione 16 - 

Programma 1601); 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2022 euro 795.400,00 
 
Vista la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”. 
 
Visto il principio di diritto n. 17 del 17 dicembre 2018 dell’Agenzia delle Entrate, nel quale viene 
precisato che nel caso di raggruppamento temporaneo di imprese (RTI), gli obblighi di fatturazione 
nei confronti della stazione appaltante sono assolti dalle singole imprese associate per la parte di 
competenza che ciascuna ha eseguito. 
 
Tenuto conto che, per mero errore materiale, con la determina dirigenziale n. 260 del 22/03/2021, 
sono stati impegnati (Impegno n. 1679/2021 e Impegno n. 326/2022) euro 1.715.930,00 in favore 
dell’operatore economico 3A Sviluppo ambiente agro alimentare Srl (cod. soggetto 47143), quale 
soggetto mandatario del raggruppamento temporaneo di impresa 3A Sviluppo ambiente agro 
alimentare S.r.l. - Fondazione AGRION. 
 
Ritenuto pertanto di modificare il beneficiario dell’Impegno n. 1679/2021 e dell’Impegno n. 
326/2022 sul bilancio finanziario gestionale 2021-2023 – annualità 2021-2022 – di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 260 del 22/03/2021, sostituendo: 
• l’operatore economico 3A Sviluppo ambiente agro alimentare Srl (cod. soggetto 47143) Via le 

Chiuse n. 68 - P. I.V.A. e Cod. Fiscale 07366180011 - quale mandataria del raggruppamento 
temporaneo di impresa 3A Sviluppo ambiente agro alimentare S.r.l. - Fondazione AGRION 
corrente in Torino; 

 
con il seguente operatore economico: 
• A.T.I. 3A S.r.l. - Fondazione AGRION costituito dalle seguenti imprese: 

• 3A – Società di sviluppo per l'ambiente e l'agroalimentare a responsabilità limitata - 3A S.r.l. - 
con sede in Torino, via Le Chiuse numero 68, P. I.V.A. e Cod. Fiscale 07366180011; 

• Fondazione per la ricerca l'innovazione e lo sviluppo tecnologico dell'agricoltura piemontese 
(AGRION) con sede legale in Manta (CN), in via Falicetto numero 24 - P. I.V.A. e Cod. Fiscale 
03577780046. 

•  
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016. 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 "norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visti gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 "disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• vista la l.r. 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni 
in Pag 4 di 12 materia di semplificazione" e considerato l'art. 6 della medesima norma 
riguardante i criteri per l'adozione dei provvedimenti a favore di soggetti esterni; 



 

• visto il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• vista la DGR n. 1-7108 recante "Disposizioni in materia di accesso civico e di accesso 
civico generalizzato per le strutture della Giunta Regionale del Piemonte"; 

• visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici". 
 

DETERMINA  
 
di modificare il beneficiario dei seguenti impegni assunti sul bilancio finanziario gestionale 2021-
2023 – annualità 2021-2022 – di cui alla determinazione dirigenziale n. 260 del 22/03/2021: 
• Impegno n. 1679/2021 di euro 920.530,00 sul capitolo di spesa 139060/2021 (Missione 16 - 

Programma 1601) in favore dell’operatore economico 3A Sviluppo ambiente agro alimentare Srl 
(cod. soggetto 47143) Via le Chiuse n. 68 - P. I.V.A. e Cod. Fiscale 07366180011 - quale 
mandataria del raggruppamento temporaneo di impresa 3A Sviluppo ambiente agro alimentare 
S.r.l. - Fondazione AGRION corrente in Torino; 

Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2021 euro 920.530,00 
• Impegno n. 326/2022 di euro 795.400,00 sul capitolo di spesa 139060/2022 (Missione 16 - 

Programma 1601) in favore dell’operatore economico 3A Sviluppo ambiente agro alimentare Srl 
(cod. soggetto 47143) Via le Chiuse n. 68 - P. I.V.A. e Cod. Fiscale 07366180011 - quale 
mandataria del raggruppamento temporaneo di impresa 3A Sviluppo ambiente agro alimentare 
S.r.l. - Fondazione AGRION corrente in Torino; 

Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2022 euro 795.400,00 
 
con il seguente operatore economico: 
• A.T.I. 3A S.r.l. - Fondazione AGRION costituito dalle seguenti imprese: 

• 3A – Società di sviluppo per l'ambiente e l'agroalimentare a responsabilità limitata - 3A S.r.l. - 
con sede in Torino, via Le Chiuse numero 68, P. I.V.A. e Cod. Fiscale 07366180011; 

• Fondazione per la ricerca l'innovazione e lo sviluppo tecnologico dell'agricoltura piemontese 
(AGRION) con sede legale in Manta (CN), in via Falicetto numero 24 - P. I.V.A. e Cod. Fiscale 
03577780046. 

 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 2 e dell’art. 37, 
del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


